UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

COMISSÃO DE CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MINERAÇÃO e

ENGENHARIA DE MINAS
Ata nº 02/2025

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, as quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio do Laboratório de Lavra, Planejamento e Tratamento de Minérios (LATRAM), foi realizada a
segunda reunião ordinária conjunta das comissões dos cursos de Engenharia de Minas e Tecnologia em
Mineração, no ano de dois mil e vinte cinco, de forma híbrida, sob a presidência da Coordenadora do
Curso de Engenharia de Minas, Professora Luciana Arnt Abichequer. Estavam presentes: Aline Lopes
Balladares, Angela Cristina Bertoi Fleck, Carla Grazieli Azevedo da Silva, Fernanda Lopes Martins,
Fernando Alves Cantini Cardozo, Isaque Conceição Rodrigues da Silva, Ítalo Gomes Gonçalves,
Jaqueline Pinto Vargas, Juan Carlos Nunez Maldonado, Luís Eduardo de Souza, Luciana Arnt
Abichequer, Mayara Bitencourt Leão, Meise Pricila de Paiva, Rafael Matias Feltrin, Reginaldo Fabiano da
Silva Afonso, Régis Sebben Paranhos, Thainã Pereira dos Santos e Vinicius Matté. Justificaram ausências:
Cristiane Heredia Gomes, Felipe Guadagnin, Giuseppe Betino de Toni, Miguel Guterres Carminatti e
Moises Razeira. Ausente: Lorenzo Sartori Rizzatti. A Presidente da Comissão, Professora Luciana Arnt
Abichequer, deu início a reunião com a seguinte pauta: 1) Pedidos de inclusão em pauta:  a)
aproveitamento de disciplinas em horas de Extensão. Esta inserção de ponto de Pauta foi aprovada por
unanimidade. 2) Informes: a) Os alunos poderão ou não optar pela adesão ao Plano de Migração
Curricular do PPC de dois mil e vinte três para dois mil e vinte cinco. Foi enviado um formulário para os
alunos manifestarem interesse na adesão. O registro das disciplinas dos dois PPCs deverá ser com a
mesma nomenclatura mesmos códigos para possibilitar vinculação posterior; b) Apesar da Comissão do
Curso ter decidido sobre a presidência do NDE na última reunião, esta decisão pelo Regimento cabe aos
integrantes do NDE. Assim, o NDE elegeu sua presidência mantendo como Presidente o Professor
Fernando Alves Cantini Cardozo e substituiu a Professora Meise Pricila de Paiva, pelo Professor Ítalo
Gomes Gonçalves, como Secretário; c) o Curso terá um bolsista de gestão que atenderá os dois cursos. O
Thomas já trabalhou como bolsista durante a elaboração do formulário de avaliação do Curso. Já é
possível enviar sugestões de demandas para ele fazer na gestão do Curso; d) a Oferta e os horários
referentes ao Curso de Mineração para o próximo semestre já estão prontos. O Curso Superior de
Tecnologia em Mineração tem prioridade devido a sua extinção. As disciplinas em conjunto com os
Cursos de Engenharia e Geologia ficaram para o início da noite. Na Oferta para Engenharia de Minas
serão verificadas as disciplinas em comum que estão disponíveis na planilha que foi compartilhada com os
docentes. 3) Alteração no PPC do Curso Superior de Tecnologia em Mineração (CSTM) em relação
às disciplinas complementares de graduação (CCCGs). O Curso de Mineração está encontrando
dificuldades para que os formandos possam frequentar disciplinas durante o horário diurno devido ao
horário de trabalho. Para acelerar o fechamento do CSTM foi aprovado pelo NDE do Curso o Seguinte
texto, para ser incluído ao PPC: "Os Componentes Curriculares Complementares de Graduação (CCCG)
são componentes eletivos, que visam à formação complementar do discente em especificidades de sua
livre escolha. Esses, configuram-se como componentes curriculares ofertados eventualmente pelo Curso
de Mineração e/ou componentes curriculares dos demais cursos de graduação do campus, que não são
obrigatórios para o CSTM. Os CCCGs do curso de Mineração terão caráter eletivo, podendo o estudante
escolher os CCCGs que irá cursar. Para a integralização curricular o discente deverá cumprir a carga
horária mínima de 240 horas em CCCGs."; A alteração do PPC do Curso Superior de Tecnologia em
Mineração, em relação as componentes complementares, foi aprovada por unanimidade. 4) Representante
para a Comissão de Avaliação Docente (CAD).  Após discussão, O Professor Luís Eduardo de Souza foi
indicado como representante do Curso de Engenharia de Minas na Comissão de Avaliação Docente. Esta

Ata de Reunião ATA Reunião 02/2025 (1780015)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 1

decisão foi aprovada por unanimidade, com abstenção do Professor Luís Eduardo. 5) Ata da reunião
01/2025. A Ata da Reunião anterior foi aprovada por unanimidade, com abstenções das professoras
Jaqueline Vargas e Aline Balladares. 6) Inclusões em pauta: a) aproveitamento de disciplinas em horas
de Extensão. A discussão girou em torno do questionamento do Professor Régis quanto ao aproveitamento
de disciplinas, em especial de Extensão. Como está sendo feito o aproveitamento e se é possível aproveitar
horas de Extensão. Esta discussão ficou em aberto a fim de encontrarem embasamento nas normativas da
Universidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Professora Luciana Arnt
Abichequer e eu, Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/07/2025, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO DE SOUZA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/07/2025, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANGELA CRISTINA BERTOI FLECK , Tecnólogo-Formação, em
09/07/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ISAQUE CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/07/2025, às 18:06, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR ,
em 09/07/2025, às 20:06, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ALINE LOPES BALLADARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por REGIS SEBBEN PARANHOS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FERNANDO ALVES CANTINI CARDOZO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/07/2025, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por RAFAEL MATIAS FELTRIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 19:43, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião ATA Reunião 02/2025 (1780015)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 2

Assinado eletronicamente por THAINA PEREIRA DOS SANTOS , Aluno, em 11/07/2025, às 14:43,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAYARA BITENCOURT LEAO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 11/07/2025, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FERNANDA LOPES MARTINS, Aluno, em 11/07/2025, às 20:18,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MIGUEL GUTERRES CARMINATTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2025, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por REGINALDO FABIANO DA SILVA AFONSO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ITALO GOMES GONCALVES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/07/2025, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1780015 e o
código CRC 3A9F5EC4.

Referência: Processo nº 23100.009565/2023-24 SEI nº 1780015

Ata de Reunião ATA Reunião 02/2025 (1780015)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião ATA Reunião 02/2025 (1780015)